
Финансирование услуг образования  

за 2021 год : 

За счет средств бюджета 79,5 % 

За счет средств домашних хозяйств 16,4 % 

За счет остальных источников 4,1 % 

Сателлитный счет образования  

и профессиональной подготовки 

Структура выпуска услуг образования 

по направлениям образования  

19% 

17% 

28% 

13% 

7% 

5% 
11% 

2019 2021 

19% 

16% 

28% 

12% 

7% 

7% 

11% 



Распределение расходов домашних хозяйств на 

услуги образования по направлениям  

за 2021 год (в процентах) 

Дошкольное 
 образование 

Среднее 
 образование 

Образование  
в области  

культуры и спорта 

Начальное 
 образование 

Высшее 
 образование 

Прочее 
 образование 

5,8 

20,1 

21,7 

2,9 

19,0 

30,5 



Структура валовой  добавленной стоимости   

вида экономической деятельности  «Образование» 

2019 2021

5,4 6,9 
0,1 0 6,1 6,7 

88,4 86,4 
Оплата труда 

работников 

Потребление 

основного капитала 

Чистые налоги на 

производство 

Чистая прибыль и 

чистый смешанный 

доход 

Структура расходов на образование и 

профессиональную подготовку по секторам 

экономики в 2021 году 

70,2 % 

Органы  

государственного управления 

11,9 % 

Нефинансовые и  

финансовые корпорации 

0,5 % 

Некоммерческие  

организации, обслуживающие  

домашние хозяйства 

14,9 % 

Домашние хозяйства 

2,5 % 

Остальной мир 

При использовании информации ссылка на Национальный статистический комитет Республики 

Беларусь  является обязательной. 
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